PRAEFATIO

AD IPSUM TENTAMEN GRAMMATICUM.

Huius operis finis est, linguam Romanam hodie in utriusque Daciae provinciis vigentem puram putam oculis virorum eruditorum subiiciendi. Omnia itaque se posuimus commenta, varias, sibi plerumque contradictentes, opiniones auctorum haud sibi satis consultorum reiecamus, inanes eorum fabricas funditus evertimus, impurosque rivulos siccitatem secum ferentes, in proprium nihilum fluere sivimus, et fontem ipsum adgressi sumus. Hinc omnia, non ut nobis aut aliis placuisse, exhausimus, sed ut ipsa semet praebent elementa. Siqui ergo nobis obiecere vellent, nos plerumque reliquis, qui hoc de obiecto disseruerunt, contraria proposuisse, quos alioquin non timemus, quum pro veritate pugnemus, — hoc non in nos cadet, sed in illos, qui sive ignorantia, sive inani arrogantia ausi sunt sacro huic venerandae antiquitatis monumento violando profanas suas admovere manus, hacque ratione incautos in errorem trahere. Nam nos maiori religione ducti, omnia intacta reliquimus, satque fecisse reputavimus, si eousque pervenire potuimus, ut ea omni ex parte conspiciamus, aliisque conspicienda praebeamus. Puritas linguae prima fuit conditio. Hinc formas genui-

nas ubique attente inquisivius, antiquiores integras recentioribus corruptis praetulimus, simplices et praecisas complexis et vagis, minus quoque usitatas vulgaribus et tritis anteposuimus, ubi autem necessarium censuimus, omnes quidem indicavimus, sed eas maiori studio selegimus, quas argumentis ex rei natura petitis nixi approbare debuimus. **Ety**mologiam pro Ariadnae filo habuimus, **Analogiam**, supremam in rebus grammaticis legislatricem, ubique strictissime observavimus, omnesque hinc fluentes leges, tantum post sufficienter disquisita momenta, per inductionem solenniter pronunciavimus, nullibi autem easdem anticipare ausi sumus, ne in propria immergendi somnia periculum subeamus. In pronunciatione exponenda et in scribendi ratione figenda nequaquam fatuorum in disquisitionibus empiricis rem a priori determinare satageutium secuti sumus conamina, ut deinde, quum facta nostra norma falsa fuerit, ipsa contorquere vocabula obligemur, ad justificanda inania commenta; sed Mathematicorum usi methodis, eo adduximus singula elementa, ut necessario omni ex parte se nobis manifestent, observatisque diversis coloribus pro diverso situ reflexis, ipsa semet prodere determinareque permisimus, et hanc solummodo determinationem regulae adinstar signavimus. In universa dictionum flexione composita a simplicibus, derivata a primitivis, summa cum attentione distinximus, ne omnia in eadem olla jacentia confusionem pariant, et incautis occultas qualitates arbitrandi occasionem praebant, uti hucusque fieri inimica voluit fortuna; contracta eadem ex causa distraximus, complicata explicuius; omnia tam nuda ante oculos posuimus, ut saltem qui coeci non sunt, facili videre, et de rei veritate persuaderi possint negotio. **Hinc** verbis in legibus explicandis plerumque pepercimus, sed exempla profudimus, quae in hoc genere pro experimentis haberi debent; ubi fieri po-

tuit, post diversas etiam regulas eadem, repetita vice, consulto attulinus, ut generaliter perspectis, eo magis adlata eluceat veritas; in parte syntactica ex auctoribus classicis haud pauca adduximus, ut eo clarius, apposita versione, cernatur filiae cum matre similitudo; populares etiam in hac parte sententias saepe praetulinus sublimioribus, ut quum tritae sint, amplius corroborandis serviant assertis.

Quicunque de sinceritate genuinaque puritate linguae dubitant, eos facto refutavimus; qui perfectibilitatem eius absque introductione barbarismorum, aut fictione claudicantium plebeismorum, nescio quam sublimitatem apud eos praeserentium, concedere nolunt, illos rogamus, ut eam, quam Analogiae aperuimus viam, maiori studeant cum attentione, paucaque illa, quae ad progressum indicandum fecimus tentamina, saniori perpendant cum iudicio, et si ipsi haud sufficientibus pollent viribus ad rectam pervenienti semitam, iterque in ea faciendi, sinant saltem se illuc adduci, comitemque non respuant sequi, et credant futurum aliquando, ut hac ratione ipsi presentibus liberati tenebris lucem videant; neve aegrotantium sequantur morem, qui medicamenta ipsis ingrata reiiciunt, horum utilitatem aestimare nescii.

Celeberrimus nostri saeculi Philosophus Fichte sequens proponit verae Philosophiae criterium: Cuicunque obiecta extra se posita cessabunt apparere ut entia per se existentia, ille sciat se veram jam nactum esse Philosophiam. Nos aliud, huic simile, ast non de Philosophia, hic proponimus: Quicunque adlata percurrere incipiens turbabitur, ille sciat se inveterato laborare morbo; quicunque omnibus percursis ad rem necessariis fundatam rationibus suspicandum inductus fuerit, ille sciat se sanaabilem esse; quicunque iterata vice perfectis, adductisque argumentis rite perpensis claram pviderit, licet ipsi for-

sitan haud semper gratam, veritatem, convictumque se sentiet de illius firmitate, ille sciat se jam sanum esse; quicunque autem omnibus his tentatis, se tamen aliter dispositum sentiet, ille Hippocratem vocet, nam nostra non in illum parata est medicina; nos cum tali nec amicitiae pangere volumus foedus, nec hostile gerere bellum Veritatis autem amatores oramus, ut ubicunque nos incaute, quacunque demum de causa, in errorem lapsos observaverint, benigne nos monere vellent, nam nihil magis, quam errorem detestamur, etiamsi fors gratus fuerit, prouti etiam nihil magis, quam veritatem amamus, etiamsi acerba exstiterit, sincereque fatemur omni momento paratos nos esse ad quemcunque falsum gressum emendandum, et non modo ab hucusque prolatis assertis desistendum, verum ad plenam eorum sententiam ambobus brachiis amplectendam. Vale, Lector benevole, te inter hos ultimos numeramus, tandiisque numerabimus, quandiu tu ipse contrarium non demonstraveris, apertaque indicia deridis te magis aliter dispositorum diligere commercium.